PRESS RELEASE

Hellen van Meene

Tokyo Girls
-A Sense of You, Created by Me

2006 年 3 月 17 日（金）－4 月 12 日（水）／月曜日休館

17 March(Fri.)–12 April (Wed.) 2006／Closed on Mondays

目次

１．タイトルページ

２．目次

３．ご案内

４．ご挨拶 （トーキョワンダーサイト館長/ 今村 有策）

５．開催詳細

６．アーティスト・プロフィール

７．画像

８．ファクシミリ返信状

Ｈｅｌｌｅｎ ｖａｎ Ｍｅｅｎｅ

Tokyo Girls－A Sense of You, Created by Me 展のご案内

報道関係者各位

謹啓

貴下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

日頃よりトーキョーワンダーサイトの事業運営にご高配頂き、誠に有難うございます。

この度トーキョーワンダーサイト（渋谷）では、2006 年３月 1７日(金)から 2006 年４月 12 日(水)

までを Tokyo Girls－A Sense of You, Created by Me 展開催いたします。オランダの写真家 Hellen van

Meene の６年ぶりの日本での展覧会となる本展と平行し、ギャラリー小柳でも同作家による同時開催展

を行います。ご多忙とは存じますが、万障お繰り合わせの上どうぞお越しくださいますよう宜しくお

願い致します。

また、プレスキットを同封いたしますので、ご覧ください。

お問い合わせは、トーキョーワンダーサイト渋谷、家村（プログラム・ディレクター）又は滝澤まで

お願い致します。

謹白

2006 年 1 月吉日

トーキョーワンダーサイト館長・東京都参与

今村有策

連絡先    TEL:         03-3463-0603

          E-MAIL:    info@tokyo-ws.org

mailto:info@tokyo-ws.org

展覧会開催にあたって

“Tokyo Girls”－but still “Untitled”

東京で生きる私たちは、東京の女の子たちと、どのように出会えているだろうか。人は対象に名称

や概念を与えた途端、その対象物をひとつのカテゴリーの中に閉じ込め、その対象から視線をそらせ

てしまう。”Tokyo Girls”といわれれば、「今の東京の女の子」としてしか見ないだろう。しかし、

ヘレン・ファン・ミーネがずっと”Untitled”として作品を発表しているように、そこに写し出され

たものは、透明な眼差しによる両義的で名称しがたい「何か」なのだ。被写体をひとつの素材として、

作家との間に作り上げられたあるひとつの小さな物語はいかようにも読むことが可能だ。その透明で

自由な眼差しこそが写真の大きな魅力なのだ。

私たちは今回、ヘレン・ファン・ミーネの撮った東京の女の子たちを通して、きちんと彼女たちと

出会うことになる。そして、彼女たちの物語を通して、私たち自身の「何か」と出会うことができる

だろう。

今村有策

トーキョーワンダーサイト館長/東京都参与

Hellen van Meene

Tokyo Girls-A Sense of You, Created by Me
2006/3/17(Fri)-2006/4/12(Wed)

Tokyo Girls- A Sense of You, Created by Me 展はオランダの写真作家 Hellen van Meene による

2000 年以来６年ぶりの日本における写真展です。今回、トーキョーワンダーサイト渋谷ではニューヨ

ークタイムズマガジン紙の 2005 年 4 月号のために撮りおろされた 15 人の日本人の若者を被写体とし

た Tokyo Girls のシリーズを発表します。東京での撮影の際、Van Meene はモデルとなる若者を道で

スカウトし、身近にある素材で背景を作り、10 分程の簡単な撮影を行いました。出来上がった作品は、

作家の意図を超えてモデルの奥深い心理状態や個性をうまく捉えたような、無防備な日本の若者の日

常の姿を写し出しています。しかしそれは van Meene にしか作りえない架空の世界でもあります。Tokyo

Girls のシリーズは今回のワンダーサイト渋谷での展覧会が世界初の展示となります。また、Tokyo

Girls シリーズの他にも世界各都市で撮影された最新作を展示予定です。

Van Meene は主に若い女性の肖像を被写体の対象とした写真家で、イギリスの Sadie Coles HQ、オ

ランダの Van Zoetendaal Collections、日本のギャラリー小柳のアーティストとして各国で活躍して

います。フラッシュやライト、反射板などの人工的な照明を使わず、自然光によって撮られる van Meene

の作品は今までに、イタリアの Le Case D'Arte、ベルギーの Galerie Rodolphe Janssen、ニューヨー

クの Matthew Marks Gallery で開催された個展でも、注目を集めました。2000 年に来日の際に撮影し

た Japan シリーズでは、言葉によるコミュニケーションが十分にできない中でも思春期の経験の普遍

性やそれを表現する視覚的、構図的アプローチは直感的に理解可能なものとなることを表現していま

す。

なお、今回は同時新作展をギャラリー小柳にて開催いたします。ギャラリー小柳では、2004 年から

2005 年にかけて、オランダ、ラトビア、ロシア、イギリスなどで撮影された世界初公開の作品を展示

予定です。

展覧会名      Tokyo Girls- A Sense of You, Created by Me

企画        トーキョーワンダーサイト

アーティスト    Hellen van Meene

主催        トーキョーワンダーサイト

企画協力      ギャラリー小柳

後援        オランダ王国大使館

プレス用資料及び図版のご依頼はトーキョーワンダーサイト渋谷（０３－３４６３－０６０３ 担当：滝澤）までお問

い合わせ下さい。ご掲載の際はご一報いただけますようお願い申し上げます。

会期         2006 年 3 月 17 日(金)－4月 12 日(水)

開館時間      11：00-19：00 ◎入場は閉館３０分前まで

休館日       月曜日（祝日の場合は火曜日）

入場料       展覧会 ￥500

会場        トーキョーワンダーサイト渋谷
    150-0041 渋谷区神南１－１９－８

    電話：０３－３４６３－０６０３（代表） FAX：０３－３４６３－０６０５

イベントスケジュール

■ 3 月 16 日（木）：トーキョーワンダーサイト渋谷

オープニング・レセプション    19:00-

アーティストトーク      20:00-

展覧会・会場に関するお問い合わせ

トーキョーワンダーサイト渋谷

150-0041 東京都渋谷区神南 1-19-8

 1-19-8 Jinnan, Shibuya-ku, Tokyo, Japan 150-0041

 TEL: 03-3463-0603     FAX: 03-3463-0605

 Email: info@tokyo-ws.org  URL: http://www.tokyo-ws.org

アクセス

渋谷駅（ＪＲ 山手・埼京線・湘南新宿ライン／東急 東横・田園都市線／京王井の頭線／東京メトロ 銀

座・半蔵門線）より徒歩８分

◎駐車場はございませんので、お車でのご来館はご遠慮ください。

mailto:info@tokyo-ws.org
http://www.tokyo-ws.org/

■同時開催

Hellen van Meene: A Sense of You, Created by Me

会場: ギャラリー小柳

会期: 2006 年 3 月 16 日 - 4 月 20 日

オープニングレセプション: 3 月 16 日 17:00 – 19:00（作家来廊）

休廊日: 日月祝

開廊時間: 11:00 – 19:00

東京都中央区銀座 1-7-5 小柳ビル 8F

tel: 03-3561-1896 fax: 03-3563-3236

交通: 東京メトロ有楽町線 銀座一町目駅 7番出口より徒歩 1分

丸ノ内線・銀座線・日比谷線 銀座駅 A-10 出口より徒歩 5分

URL: http://www.gallerykoyanagi.com

アーティスト プロフィール

Hellen van Meene

1972 年オランダ、アルクマール生まれ。現在オランダ、へイローを中心に活躍中。ゲ

リット・リヴェルド・アカデミー、スコットランドのエジンバラ・カレッジオブアー

トで写真を学ぶ。94 年より、グループ展に参加。98 年よりアムステルダムのポール・

アンドリースで個展を開催。2000 年のヴェネツィア・ビエンナーレ第七回建築展では

日本館唯一の外国人アーティストとして参加。

Hellen van Meene の作品の被写体の多くは、子供の無邪気

さや無垢さをたたえた思春期の少女である。そこに写る彼女

たちのポーズや視線には、しばしば艶かしい女らしさを垣間

見ることができる。 そして何よりも彼女の写真は、モデル自身の不安定なアイデンティティー

を写し出す。 その脆さはモデルに着せられた奇妙なドレスや衣装によりさらに強調されている。

作品の中の彼女たちは未熟で、魅惑的で、傷つきやすく、気高く、そして寂しさや切望感を放

っているのが一見して伝わってくる。

 初期の作品では、即興の背景の中でモデルを撮影している。2000 年、日本を訪れた際、van

Meene は東京、熱海、大阪、京都でモデルとなる少女たちに声をかけ、彼女たちの家で撮影を

行った。以来彼女は、毎年撮影旅行を行っている。

 最近のシリーズはリガ(ラトビア、2004)、サンクトペテルブルグ(ロシア、2004)、およびロン

ドン(イギリス、2005)で撮影された。これらのポートレートの多くはあらかじめセッティング

された状況の下でなく、彼女がモデルと直接出会ったところで即興的に撮影されたものである。

また、複数のモデルや少年を扱うなど、新たな展開も見せている。

主な個展
2000 ロンドン、Sadie Coles HQ

2000 東京、Gallery Koyanagi

2001 ロスアンゼルス、Marc Foxx Gallery

2001 ニューヨーク、Matthew Marks Gallery

2002 エジンバラ、Inverleith House, Royal Botanic Garden

2002 ハーレム、Frans Hals Museum, de Hallen

2002 マドリード、PhotoFestival Espania

2003 ブリュッセル、Gallery Rodolphe Janssen solo show

2003 ミラノ、Le Case d’Arte

作品イメージ

①

②

③

④

ファクシミリ返信状

TO: トーキョーワンダーサイト渋谷

Fax: :03-3463-0605

 Hellen van Meene

 Tokyo Girls- A Sense of You, Created by Me

期日：2006 年 3 月 16 日（木）

オープニング・レセプション

19：00－

アーティスト・トーク

20：00－

場所：トーキョーワンダーサイト渋谷

□ご出席                  □ご欠席

ご芳名:

代理の方、ご同伴の方のご芳名：

御社名：

Tel：

Fax：

E-mail：

大変恐れいりますが、３月１０日(金)までにご返信くださいますよう、宜しくお願い致します。

◎ご出席のお客様は本状封筒を受付にてご提示くださいますようお願い申し上げます。

◎駐車場がございませんので、お車でのご来場はご遠慮ください。

 お問い合わせ

トーキョーワンダーサイト 渋谷

150-0041 東京都渋谷区神南１－１９－８

TEL:03-3463-0603 FAX:03-3463-0605

E-mail: info@tokyo-ws.org URL: http://www.tokyo-ws.org

mailto:info@tokyo-ws.org
http://www.tokyo-ws.org/